
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  19090  del  29/10/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore IUDICONE GIANLUCA _____________________________

Responsabile del procedimento IUDICONE GIANLUCA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

D.G.R. 612 del 6 agosto 2019 – Approvazione "Bando a favore degli Istituti Scolastici pubblici del Lazio per la concessione
dei contributi finanziari per la realizzazione di progetti "Plastic Free" – autorizzazione all'impegno per l'importo di Euro
290.000,00 a favore di creditori diversi codice 3805 sul capitolo E31900 macroaggregato 09.03.1.04.01.02. del bilancio
regionale e.f. 2019

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 23 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15760 18/11/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  19090  del  29/10/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I E31900/000 290.000,00 09.03   1.04.01.02.008

Trasferimenti correnti a Università

5.03.01.99

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.008 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.008

Trasferimenti correnti a Università Debiti per Trasferimenti correnti a

Università

Bollinatura: SI    Imp. N. 41513/2019



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  19090  del  29/10/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: D.G.R. 612 del 6 agosto 2019 – Approvazione "Bando a favore degli Istituti Scolastici pubblici del Lazio per la

concessione dei contributi finanziari per la realizzazione di progetti "Plastic Free" – autorizzazione all'impegno per l'importo di Euro

290.000,00 a favore di creditori diversi codice 3805 sul capitolo E31900 macroaggregato 09.03.1.04.01.02. del bilancio regionale

e.f. 2019

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Bando a favore degli Istituti Scolastici pubblici del Lazio

PLASTIC FREE

09/03 1.04.01.02.008 E31900

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Ottobre 290.000,00 Dicembre 290.000,00

Totale 290.000,00 Totale 290.000,00



OGGETTO: D.G.R. 612 del 6 agosto 2019 – Approvazione “Bando a favore degli Istituti Scolastici 

pubblici del Lazio per la concessione dei contributi finanziari per la realizzazione di progetti 

“Plastic Free” – autorizzazione all’impegno per l’importo di Euro 290.000,00 a favore di creditori 

diversi codice 3805 sul capitolo E31900 macroaggregato 09.03.1.04.01.02. del bilancio regionale 

e.f. 2019. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e ss.mm.ii. concernente la: “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1 e ss.mm.ii. concernente il: “Regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e ss.mm.ii. relativa alla disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1 e ss.mm.ii. relativo all’organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 3 novembre 2017 n. 714, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, ai sensi 

del combinato disposto dell'art. 162 e dell'allegato H del Regolamento di Organizzazione 6 

settembre 2002 n. 1, all’Ing. Flaminia Tosini; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” e successive 

modificazioni;  

VISTA la legge regionale 9 luglio 1998, n.27 “Disciplina regionale della gestione dei rifiuti”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come modificato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 recante “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del Documento Tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, Il. 

26"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: "Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell'articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017"; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 131023 del 18 febbraio 

2019 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

VISTA la D.G.R. n. 319 del 21 giugno 2018 avente ad oggetto Programmazione delle risorse 

finanziarie stanziate sul bilancio regionale - cap. E31900 macroaggregato 09.03.1.04.01.02, 

esercizio finanziario 2018 per la raccolta differenziata dei rifiuti con la quale sono state 

programmate le risorse stanziate sul capitolo E31900 ed in particolare la somma di Euro 650.000,00 

a copertura del “Bando a favore dei Comuni del Lazio per la concessione dei contributi finanziari 

per la realizzazione di progetti riguardanti la raccolta differenziata ed in particolare la tariffazione 

puntuale”;. 

VISTA la D.G.R. n. 702 del 20 novembre 2018 avente ad oggetto: “Attuazione Piano Regionale 

Plastic Free” con la quale venivano approvate le Linee Guida del programma “Regione Lazio 

Plastic Free”; 

VISTA la D.G.R. n. 767 del 4 dicembre 2018 avente ad oggetto: “D.G.R. 319/2018 – 

Programmazione delle risorse finanziarie stanziate sul bilancio regionale - Bando a favore delle 

Università e degli Istituti Scolastici di II grado pubblici del Lazio per la concessione dei contributi 

finanziari per la realizzazione di progetti "Plastic Free" - Approvazione criteri” con la quale è stata 

approvata la pubblicazione del Bando per assegnare la disponibilità sul bilancio regionale per la 

annualità 2018 del capitolo E31900 “Spese in materia di rifiuti (parte corrente)” l’importo di Euro 

210.000,00, come già programmato con D.G.R. 319/2018; 

VISTA la D.D. G03829 dell’1 aprile 2019 avente oggetto “D.G.R. 767/2018 “D.G.R. 319/2018 – 

Programmazione delle risorse finanziarie stanziate sul bilancio regionale - Bando a favore delle 

Università e degli Istituti Scolastici di II° grado pubblici del Lazio per la concessione dei contributi 

finanziari per la realizzazione di progetti "Plastic Free" - Approvazione criteri.” – Autorizzazione al 



disimpegno dell’impegno 2019/19968 a favore dell’Amministrazione Provinciale di Viterbo – 

codice creditore 379 e contestuale autorizzazione all’impegno a favore di Creditori Diversi – codice 

creditore 3805 – capitolo E31900 - e.f. 2019”; 

VISTA la D.G.R. n. 612 del 06/08/2019 avente oggetto: “Programmazione delle risorse finanziarie 

stanziate sul bilancio regionale e.f. 2019 a copertura del Bando a favore degli Istituti Scolastici 

pubblici del Lazio per la concessione dei contributi finanziari per la realizzazione di progetti 

“Plastic Free” con la quale, verificata la necessità di estendere la concessione dei contributi ad una 

più ampia platea di beneficiari e quindi ricomprendere anche gli istituti Scolastici pubblici del Lazio 

di ogni ordine e grado, sono state incrementate le risorse assegnate al Bando riportato nel capoverso 

precedente fino all’importo totale di Euro 500.000,00 e quindi programmata la disponibilità sul 

capitolo E31900 del bilancio regionale e.f. 2019 di ulteriori Euro 290.000,00 alla copertura di tale 

attività; 

VISTO il “Bando a favore delle Università e degli Istituti Scolastici pubblici del Lazio per la 

concessione dei contributi finanziari per la realizzazione di progetti "Plastic Free" allegato alla 

presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che nel Bando allegato alla presente Determinazione sono previsti i contributi a 

favore delle Università e degli Istituti Scolastici del Lazio per la realizzazione di progetti plastic 

free per un importo complessivo di Euro 500.000,00 disponibili sul bilancio regionale e.f. 2019 nel 

seguente modo: 

- impegno 2019/35699 sul capitolo E31900 assunto con D.D. G03829/2019 per Euro 

210.000,00; 

- per l’importo di Euro 290.000,00 si autorizza con il presente provvedimento, ai sensi della 

D.G.R. 612/2019, l’impegno sul capitolo E31900 macro aggregato 09.03.1.04.01.02. a 

favore di creditori diversi codice 3805,; 

 

VERIFICATA l’impossibilità di determinare a priori il numero dei creditori certi di tipologia 

diversa, la scrivente Direzione si impegna alla richiesta di variazione di bilancio per l’attribuzione 

del giusto macroaggregato successivamente all’approvazione della graduatoria delle istanze di 

partecipazione al Bando; 

 

RITENUTO necessario approvare il “Bando a favore delle Università e degli Istituti Scolastici 

pubblici del Lazio per la concessione dei contributi finanziari per la realizzazione di progetti 

"Plastic Free" per dare attuazione alle Deliberazioni sopra citate; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premesse che si richiamano integralmente,  

 

1. di approvare il Bando a favore delle Università e degli Istituti Scolastici del Lazio per la 

concessione dei contributi finanziari per la realizzazione di progetti "Plastic Free", allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

 

2. di prendere atto che la copertura finanziaria del Bando approvato con il presente 

provvedimento per l’importo complessivo di Euro 500.000,00 è così prevista: 

- per l’importo di Euro 210.000,00 impegno 2019/35699 sul capitolo E31900 macro aggregato 

09.03.1.04.01.02.a favore di creditori diversi già esecutivo; 



- per l’importo di Euro 290.000,00 si autorizza con il presente provvedimento l’impegno sul 

capitolo E31900 macro aggregato 09.03.1.04.01.02 a favore di Creditori Diversi codice 

creditore 3805 e.f. 2019, ai sensi della D.G.R. 612/2019; 

 

3. di provvedere alla pubblicazione, dei dati previsti dal d.lgs. n. 33/2013, nella sezione relativa 

alla trasparenza del sito internet regionale (www.regione.lazio.it) e sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale (T.A.R.) del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Flaminia Tosini 

 




